Misse

mit vere stine corp^o et sanguis xpⁱ: q̄dū manent sp̄es siue accentia illa
 i sua p̄pria natura sic et i naturalib^o forma introducta nō desinit eē i sub-
 icto: donec subiectū ad formā aliā trāsmutet ergo tē. Et hoc cōtra eos
 q̄ dixerūt corpus xp̄i fīm rei veritatē a peccatorib^o nō sum: sed q̄ cito la-
 bīa perō p̄tagere sacramentū: desincret ibi esse corpus xp̄i: intantū di-
 gniati sacramēti deferētes q̄ dero gabant veritati. Nec ob. qd̄ arguit:
 nullus sapiēs p̄mittit se in lūrū p̄pī sine magna vilitate: maxime si hu-
 ismodi p̄iectionē poterit p̄hibere: sed xp̄s est sapiētissimus et potētissi-
 mus: peccator̄ h̄a vilior om̄i luto: ergo tē. q̄ hoc verū est: qn̄ lūrū attri-
 geret aliquo mō sapiētē illū: et ex hmōi p̄iectione honori suo aliquid de-
 rogaret: qd̄ nō est in p̄posito: q̄ nec corporalis nec spūalis immūdicia pec-
 catoris attingit corpus xp̄i. Et ex hoc q̄ hmōi peccatorē sustinet: eius
 clemētia et mansuetudo magnifice cōmendat. Et pari rōne p̄t eriā esse
 in ore vel ventre muris: aut alijs locis immūdis q̄dū manent sp̄es pa-
 nis: fīm Alexan. Ibo. Rich. sed tñ Bonauē. in h̄ casu ultimo pie credit
 corpus xp̄i nō manere: quia tūc nō ordinat ad vsum mādicationis hu-
 mane: ad quē sacramentū hoc est institutū: sed ad hoc respōdit beatus
Ibo. sacramentū posse extrahi de ventre aſalis vel aliunde: et sic venire
 in vsum hoīs. Non em̄ oportet ordinatū ad vsum aliquē vt desinat: qn̄
 quis eo vti non p̄t: sed sufficit ordinabile in illū vsum esse. Quo hō ad
 veritatē sumptionis spūalis: nullus p̄t̄ mortalis vere sumit corpus
 xp̄i: quia nō manet in xp̄o nec xp̄s in eo: qd̄ fīm br̄m Ag. est xp̄m spūali-
 ter māducare: fīm illud Ioh. vi. Qui manducat meā carnē: et b̄bit meo
 um sanguinē: in me manet: rego in eo: Preterea nullus mortuus p̄t
 cibum vitaliter sumere: sed peccator spūaliter mortuus: ergo tē.
 quia spūaliter māducare est vitaliter sumere Ioh. vi. sp̄is est qui vivifi-
 cat: Caro nō prodest quicq̄. Quinto: vtrū debeat laicis dari: et ipsi te-
 neant ex p̄cepto hoc sacramētu sumere sub vtraq̄ specie: Respondet
 h̄s bec q̄stio poterat olim esse dubia: tñ mō post determinationē concilij
 cōstantiū. dicere cōdonē sub vtraq̄ specie de necessitate salutis debere
 dare laicis aut om̄i fideli: et ipsi teneant sub vtraq̄ specie sumere: est he-
 resis ibidē publice p̄dēnata: id ad ei^o p̄bationē mltū nīrividē supfluū
 cū om̄i humana p̄batione maior sit auct̄as ecclie: in cui^o fidei obsequiū
 tenemur intellectū nostrū captiuare. Terū ad intellectū hui^o veritatis
 sicut et ceteroz creditoz nō inutile videat: si q̄ declarant. Pro q̄ sciendū
 qd̄ circa h̄ venerabile sacramētu esse de p̄cepto iuris diuini: vt forma
 p̄iecratiōis a xp̄o p̄scripta: materia certa ab eo determinata: et minister
 idone^o vt sacerdos ordinat^o: in quib^o ecclia nibil h̄ imutare: nec aliud
 suetudo p̄t inducere. Quedā vero sunt ex p̄cepto iuris humani et po-
 litici: vt q̄ ad tēpus in azymo cōsecrauit: deinde causa emergente in fer-
 mentato: demū iterū in azymo: et q̄ celebref in ecclia vestib^o et vasis sa-
 cris eū e: teris ceremonijs et orationib^o q̄ p̄ sacramēti reverētia dñs su-
 is discipulis et eoz successorib^o ordinanda reliquit: vt patet. j. Cor. xi.
 et hec ex capsis rōnib^o pro tēpoz circūstātiārū diuersitate posset ecclēsia

N q

Expositio

mutare in toto vel in parte; et mutata sub pcepto tradere: ita ut tunimo peccaret faciēdo illud in quo nunc meret. **C**uiusmodi etiam constat esse cōmunicio sub vna vel vtraq; specie. Nam si a xp̄o esset pceptū generaliter oībus si de libus cōmunicare sub vtraq; specie indisponsabiliter hoc pceptū: vel colligeret ex institutione huius sacramēti: vel ex eius dispēsatione: aut ex manifesto pcep̄o. **S**ed nullū horū potest dici ergo z̄c. **N**on primū vel scdm: qz licet xp̄s sub vtraq; specie instituit et dispensavit hoc sacramētu discipulis quos in sacerdotes ordinauit: tamē ex hoc facto xp̄i nō obligamur de necessitate salutis tanq; ex pcepto ad similiter faciēdū: factū em̄ christinō facit pceptū: sicut et de multis alijs patet vt de miraculis: de operibus superero gatiōis: qz in altissima paupertate et virginali castitate vixit: et quadraginta diebus ab omni cibo corporali abstinuit. **P**ascha cū discipulis mandauit: et post cenā discipulos cōmunicari. **V**nde beatus Aug⁹. in ea. liquido de cose. di. iij dicit. **N**e qz dñs post cibos discipulis dedit: idcirco pransi aur. cenati fideles ad illud sacramētu pincipandū debent cōuenire. **E**t postmodum innam si ille hoc monuissest vt post cibos accipere: credo qz illū morem nemo imutasset: ideoqz nō pcep̄it quo deinceps ordine sumeret: et aplis per' quos dispositurus erat ecclesiā seruaret hunc locū: traem pposito. **V**nde ne discipuli: sacerdotes: et eorū successores p̄sbyteri et facto christi: sed mandato ecclesiā ad sumēdū sub vtraq; specie sunt obligati: iuxta ca. cōperimus de cose. di. iiij. **E**t hoc vt eo expressius et distinctius memorīa agant passionis dñce: cuius ipsi ministri specialiter sunt in ecclesia deputati: ratione cuius et vestibus signis ac ceteris vtrūcēramonij: que nō pertinet ad laicos: sacramētu de sacerdoti manibus sumētes: nec etiam tertiu adduci potest sc̄s manifestū de hoc pceptū: quia tale p̄ceptū nō legitur dñs dedisse: neqz ante institutionē aur. in cena: aut post cenā: neqz per se: neqz p̄ ap̄los. **V**nde nec legit ap̄los būiūmodi cōmunionē sub dupli specie quo ad laicos practicasse. Nam **A**c. iiij. dicit de cōuersis ad fidem: qz erant p̄seuerantes in doctrina apostolorū et cōmunicatione fractionis panis: id est eucharistie: vbi nulla put maḡ fit mentio de sumptione calicis. **T**erūtamē ap̄ls "Paul" narrat corī exponit in thys qualiter sub dupli specie xp̄s hoc sacramētu instituit dices: ego eccl. bistro em̄ accepi z̄c. et hunc ritū eis solitū pmisit: tanq; in nullo euāgelio contrariū: exhortās vt quotiescūq; hoc facerēt: in memorīa dñce passionis exemplo ch̄isti facerēt: non tamē ex toto illo p̄cessu elici potest: qz de hac sumptione sub vtraq; specie dñs omnibus p̄ceptū dederit. **N**ec qz ipsem̄ ap̄ls "Paulus" p̄cep̄it tanq; necessariū ad salutē: alioquin expressius hoc scripsisset tam corīthys qz alijs fidelibus: quibus suas trāmisit ep̄las et maxime romāns qui caput mūdi erat: sed vt d̄ cū est ex facto ch̄isti pmisit sicut et modo huc ritū cōmunicādi greci seruare permitteb̄ aut pmisisti sunt. **E**t ita etiam dato: qz ceteri apostoli fideles in pr̄mitiua ecclēsia cōmunicauerint sub vtraq; specie: qd tamē nō legitur vniuersaliter seruatū per totam ecclēsiā: sed solum particularē.